
@ !,~!~!~'' '""'' ""' e la Ricerca Ambientale 
' 

DISPOSIZIONE N. 1438/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell 'art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l' Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 , n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l' Agenzia per la Protezione 
dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l' Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l 'Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

del decreto n. 123 del 21 /05/20 l O del Ministero del! ' Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare "Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell ' APAT, deli 'INFS e deli ' ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni , 
dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. l 79 del 03/08/20 l O; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/ 1 0/20 l O 
con il quale viene nominato il Presidente dell ' ISPRA; 

il decreto GAB-DEC-2010-152 del 5/08/2010 del Ministro 
dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare con il quale 
viene nominato il Consiglio di Amministrazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18/10/2010 con la quale il Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 

la Di spos izione n. 990/DG del 3 febbraio 2012, recante, tra l'altro, 
l' approvazione del Bando con cui sono state definite le concrete 
modalità di partecipazione e di svolgimento della procedura 
selettiva per l' attribuzione delle progressioni economiche alla data 
del l o gennaio 2008, la nomina della Commissione esaminatrice per 
l'espletamento degli adempimenti connessi alla procedura in parol a 



N. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

@ISPRA 
ç 

Istituto Superiore per la Protez ione 
e la Ricerca A mbientale . 

VISTO 

V ISTA 

Cognome 

ALESSE 

ALOISI 

BIANCHI 

BRANCHI 

BUONOMO 

CAMPANA 

CIBAK 

CURATELLA 

FELICI 

FILIPPINI 

LUZI 

MACCOTTA 

MARIA N! 

MATTOZZI 

PETTULLI 

PIERABELLI 

POMPI LI 

SENTINA 

VASSALLO 

VENTURA 

Nome 

e la nomina del relativo Comitato di ncez10ne reclami di cu1 al 
citato art. 53 , comma 6; 

il Comunicato al personale n. 32 del 20 marzo 20 12, con il quale è 
stata data pubblicità all a predetta attivazione delle progressioni 
economiche, precisandone tra l' altro, le modalità di presentazione 
della domanda di partecipazione e i destinatari ovvero il personale a 
tempo indeterminato ex Apat, in servizio a tutt ' oggi , inquadrato all a 
data del l o gennaio 2008 nei livelli apicali di ciascun profilo 
professionale ed in possesso, a quella data, di un'anzianità di 
servizio di 4 anni nel li vello apicale del profilo di appartenenza o 
nell a posizione economica inferiore; 

la Disposizione n. 1283 /DG del 31 luglio 2012 con la quale si è, tra 
l ' altro, proceduto ad ammettere alla selezione per le progressioni 
econom iche indetto con Comunicato n. 32 del 20 marzo 2012, le n. 
20 uni tà di personale ex APA T indicato nelle seguente tabella in 
quanto in possesso dei relativi requisiti di partecipazione ed in 
particolare dell ' anzianità a fianco di ciascuno indicata: 

Qualifica/livello 

Decorrenza 
rivestito in Decorrenza 

Livellolpos. 
Profilo livellolpos. 

amministrazione qualifica/livello di 
economica EPR economica di provenienza provenienza 

EPR 
EPR (per il solo (per il solo 

personale personale trasferito) 
trasferito) 

ALESSANDRA IV CTER 31 .12.2003 

ADELE v CAMM 31 .12.2003 

LAURA MARIA IV CTER 31 .12.2003 

ANNA IV CTER 31 .12.2003 
assist. Tecnico 

CARMINE VI OTEC 31 .12.2005 Cat. C 1.5.2002 

LUCA IV CTER 31 .12.2001 

LEONARDO VIS OTEC 31 .12.2005 B2 1.9.2002 

ROBERTO VIS OTEC 31 .12.2005 B2 1.9.2002 

ALBA MARIA IV CTER 31.12.2003 

ROBERTA IV CTER 31 .12.2003 

ALESSANDRA IV CTER 31.12.2003 

GIOVANNI VIS OTEC 31.12 .2005 B2 1.9.2002 

ENZO VIS OTEC 31 .12.2005 B2 1.9.2002 

NADIA IV CTER 31.12.2003 

!OLANDA IV CTER 31 .12.2003 

MARINA IV CTER 31.12.2003 

DINO VIS OTEC 31 .12.2005 B2 1.9.2002 

G. GIOVANNA IV CTER 31 .12.2003 

LUCIA IV CTER 31 .12.2003 

CARLA v CAMM 31.12.2005 B3 1.9.2002 



!,~ ~~'~" ''"'"''"' 
e la Ricerca A mbientale 

' 

RILEVATA l' assenza di reclami avverso le valutazioni operate relati vamente 
alla "verifica dell ' attività professionale svolta" secondo le modalità 
previste al suddetto art. 53 , comma 6; 

PRESO ATTO che la Commi ssione, con nota di trasmissione prot. n. 6/Comm. 
Disp. n. 990/12/DG del 24 ottobre 2012, ha comunicato gli esiti dei 
lavori di valutazione e la relativa graduatori a finale proposta di 
seguito riportata: 

Livel/olpos. 
N. Cognome Nome economica Profilo EPR Punteggio 

EPR 
1 FELICI ALBA MARIA IV CTER 71 ,08 

2 FILIPPINI ROBERTA IV CTER 70,33 

3 BRANCHI ANNA IV CTER 69,83 

4 BUONOMO CARMINE VI OTEC 68 ,00 

5 PETTULLI !OLANDA IV CTER 66,33 

6 SENTINA G. GIOVANNA IV CTER 66,33 

7 BIANCHI LAURA MARIA IV CTER 65,33 

8 VASSALLO LUCIA IV CTER 65,33 

9 ALO! SI ADELE v CAMM 64,33 

10 VENTURA CARLA v CAMM 63 ,92 

11 LUZI ALESSANDRA IV CTER 63,83 

12 ALES SE ALESSANDRA IV CTER 61 ,33 

13 MATTOZZI NADIA IV CTER 60,33 

14 CIBAK LEONARDO VI S OTEC 58 ,54 

15 CURATELLA ROBERTO VIS OTEC 57,54 

16 CAMPANA LUCA IV CTER 56,25 

17 MARIANI ENZO VIS OTEC 51 ,60 

18 POMPI LI DINO VIS OTEC 48 ,60 

19 MACCOTTA GIOVANNI VIS OTEC 42 ,60 

20 PIERABELLI MARINA IV CTER 39,83 

RILEVATA la correttezza dei lavori effettuati dalla Commissione esaminatrice, 
acquisiti agli atti dell ' Istituto, e dell a relativa graduatoria finale 
proposta; 

PRESO ATTO 

DATO ATTO 

che, come riportato nella Disposizione 990/DG del 3 febbraio 20 12, 
in esecuzione dell'Accordo con le OO.SS. del 9 giugno 2009 
nell ' ambito del fo ndo per il Trattamento accessorio per l' anno 2008 
per il personale IV-VIII sono state individuate ri sorse economiche 
pari ad € 39.878 ,41 per garantire le progressioni economiche a far 
data dal l o gennaio 2008 ; 

che, sull a base dei conteggi relativi alla spesa necessaria 
all ' attribuzione delle progressioni economiche per tutto il personale 
valutato dalla Commissione così come risulta dal sotto riportato 



@ !,~!~~'~'' ''""''"' e la Ricerca Ambientale . 

N. 

1 
2 

3 
4 

5 

6 
7 

8 
9 

10 

11 

12 
13 
14 

15 
16 
17 
18 
19 

20 

schema, risulta un costo complessivo pari ad € 22. 129,38 per 
l' anno 2008, e pertanto compatibile con le risorse del Fondo 
all ocate allo scopo: 

Livellolpos. 
Costo della 

Cognome Nome economica Profilo EPR 
progressione 

EPR 

FELICI ALBA MARIA IV CTER 1.198,18 

FILIPPINI ROBERTA IV CTER 1.198,18 

BRANCHI ANNA IV CTER 1.198,18 

BUONOMO CARMINE VI OTEC 911 ,55 

PETTULLI IO LANDA IV CTER 1.198,18 

SENTINA G. GIOVANNA IV CTER 1.198,18 

BIANCHI LAURA MARIA IV CTER 1.198,18 

VASSALLO LUCIA IV CTER 1.198,18 

ALOISI ADELE v CAMM 1.140,66 

VENTURA CARLA v CAMM 1.140,66 

LUZI ALESSANDRA IV CTER 1.198,18 

ALES SE ALESSANDRA IV CTER 1.198,18 

MATTOZZI NADIA IV CTER 1.198,18 

CIBAK LEONARDO VIS OTEC 911 ,55 

CURATELLA ROBERTO VIS OTEC 911 ,55 

CAMPANA LUCA IV CTER 1.198,18 

MARIANI ENZO VIS OTEC 911 ,55 

POMPI LI DINO VIS OTEC 911 ,55 

MACCOTTA GIOVANNI VIS OTEC 911 ,55 

PIERABELLI MARINA IV CTER 1.198,18 
TOT. 22.129,38 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate: 

l) di prendere atto e di approvare i lavori effettuati dall a Commissione esaminatrice 
nominata con Di sposizione n. 990/DG del 3 febbraio 2012, acqui siti agli atti 
del! ' Istituto, e dell a relativa graduatori a finale proposta relativa all e progressioni 
economiche ex art. 53 , di seguito riportata: 

Livel/olpos. 
N. Cognome Nome economica Profilo EPR Punteggio 

EPR 
1 FELICI ALBA MARIA IV CTER 71 ,08 

2 FILIPPINI ROBERTA IV CTER 70,33 

3 BRANCHI ANNA IV CTER 69,83 

4 BUONOMO CARMINE VI OTEC 68 ,00 

5 PETTULLI l OLANDA IV CTER 66 ,33 

6 SENTINA G. GIOVANNA IV CTER 66,33 

7 BIANCHI LAURA MARIA IV CTER 65,33 



8 
9 
10 
11 

12 
13 
14 
15 
16 

17 
18 
19 
20 

ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

VASSALLO LUCIA 

ALOISI ADELE 

VENTURA CARLA 

LUZI ALESSANDRA 

ALES SE ALESSANDRA 

MATTOZZI NADIA 

CIBAK LEONARDO 
CURATELLA ROBERTO 

CAMPANA LUCA 

MARI ANI ENZO 

POMPI LI DINO 

MACCOTTA GIOVANNI 

PIERABELLI MARINA 

IV CTER 65,33 

v CAMM 64,33 

v CAMM 63,92 

IV CTER 63 ,83 

IV CTER 61 ,33 

IV CTER 60 ,33 

VIS OTEC 58,54 

VI S OTEC 57,54 

IV CTER 56,25 

VIS OTEC 51 ,60 

VIS OTEC 48 ,60 

VIS OTEC 42 ,60 

IV CTER 39 ,83 

2) di attribuire la progressione economica prevista dall ' art. 53 CCNL EPR 1998/01, 
con decorrenza l o gennaio 2008; 

3) di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento trova copertura negli 
appos iti capitoli del Bilancio dell ' Istituto. 

Roma, 1 5 NOV. 2012 



ISPRA MODULO DISPOSIZIONE DOC. ISPRA cA 'l ) n.M ~ 

RESPONSABILE DI CONTRATTO Data 

ATTO PROPOSTO 

NOTE INFORMATIVE 

C. R. A. CODICE ATTO 
(a cura dell ' Ufficio Bilancio) 

SOGGETTO: personale appartenente ai livelli da IV a VIII 

OGGETTO: Disposizione D.G. chiusura procedura selettiva per le progressioni economiche alla data del l o 

gennaio 2008, indetta con Comunicato n. 32 del 20 marzo 2012 

PC 

Con il presente provvedimento, l'Amministrazione prende atto e approva i lavori effettuati dalla 
Commissione esaminatrice di cui alla Disposizione n. 990/DG del 3 febbraio 2012 unitamente alla 
graduatoria finale dalla stessa proposta, contestualmente attribuendo la progressione economica prevista 
dall ' art. 53 CCNL EPR 1998/01 , con decorrenza l o gennaio 2008 ai dipendenti i vi individuati e dando atto 
che la spesa relativa trova copertura negli appositi capitoli del Bilancio dell ' Istituto. 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE 
II Dipartimento servizi generali e gestione del personale 

II ,R ponsabile 
Dott. o La Commare 


